prædicatione illuminati sunt, et clamantes ad Dominum de istis tantis necessitatibus liberati sunt. Et hoc est quod dicit :

« Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Quae autem fuerint istarum necessitates, audiamus :

« Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit. » Et hoc quidem jam superius exposuimus, quia erroris et caecitatis tenebras patiebantur.

« Confiteantur Domino misericordiae ejus et mirabilia ejus filiis hominum. » Et hoc simpliciter expositum est. Quod tamen dignum est ut saepius repetatur, quia magna Dei misericordia est, magnaque miracula quae nobis in hoc Psalmo narrantur. Sed quae miracula?

« Quia contrivit portas aereas, et vectes ferreos confregit. » Valde dura et fortia esse ostendit, in eo quod aerea et ferrea ea esse dicit. Omnia machinamenta diaboli tam fortia sunt, ut merito aerea et ferrea esse dicantur. Non est ergo mirum si verba vitae corda iniquorum penetrare nequeunt, quae tam fortiter clausa et obseata sunt. Omnia vitia et peccata machinamenta diaboli sunt, quae verbo Dei obsistunt, ne ad cor hominis penetrare valeat. Vincit tamen virtus et potentia Dei, et quamvis miser homo in via iniquitatis clausus et ligatus sit, inde tamen eum trahit, et ad viam veritatis revocat. Et hoc est quod dicit :

« Quasi aliquis diceret : Quid causae est quod sic homines a diabolo et viciis et humiliari possunt? ait : « Propter injustitias enim suas humiliati sunt; » quasi dicat : Hoc faciunt qui falsitatem et injustitiam diligunt, et eam quam diligere debent veritatem odio habent. Et hoc est quod ait :

« Omnem escam abominata est anima eorum, et idcirco appropinquaverunt usque ad portas mortis. » Omnem, inquit, escam salutiferam et vivificantem, perquam utriusque Testamenti doctrina significatur, abominata est anima eorum, et ideo ad portas mortis appropinquaverunt, quia haereticis et schismaticis aliisque deceptoribus se sociaverunt. Isti enim sunt portae mortis, quia per istos intratur ad mortem.

« Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Hoc autem jam superius expositum est. Sed quomodo de necessitatibus eorum liberavit eos, sequitur :

« Misit verbum suum, et sanavit eos et eripuit de interitu eorum. » Hoc autem de Salvatore nostro intelligitur, qui ad sanandas et liberandas omnes gentes a Deo missus est.

« Confiteantur Domino misericordiae ejus et mirabilia ejus filiis hominum. » Nunc, quasi dicat : Misericordiae et mirabilia necessaria sunt, quia sancti praedicatorum ad praedicandum et sacrificium laudis immolandum mittuntur. Hoc est enim quod ait :